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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním vnitropodnikových účetních směrnic pro firmu

Berani Zlín, s.r.o., kterými se tato účetní jednotka bude v případě zájmu řídit. Teoretická část

popisuje význam, účel, tvorbu a zpracování vnitropodnikových účetních směrnic, ale také

představuje řadu účetních pojmů a definic, které s daným tématem bezprostředně souvisí. V

praktické části jsem se zabýval představením společnosti Berani Zlín, s.r.o., dále jsem vytvořil

aktuální SWOT analýzu této společnosti, a v neposlední řadě jsem řešil tvorbu jednotlivých

vybraných nejdůležitějších vnitropodnikových účetních směrnic pro tuto firmu. Cílem bylo

navrhnout přepracování neaktuálních a neúplných směrnic, popřípadě vypracování zcela nových

vybraných směrnic, jelikož firma se doposud problematikou vnitřních předpisů příliš nezabývala

a tomuto tématu se věnovala pouze okrajově formou zastaralého edukativního CD, respektive

formou jednostránkových směrnic, které nemají jednotnou formální a jasnou strukturu a některé

z nich jsou dokonce neaktuální.

Klíčová slova: vnitropodnikové účetní směrnice, účetnictví, účtový rozvrh, dlouhodobý majetek,

inventarizace, právní úprava a legislativa

ABSTRACT

This bachelor work deals with preparation of internal accounting guidelines for company Berani

Zlín, Ltd. which this accounting unit will, in case of interest, follow to. The theoretical part

describes importance, purpose, creation and preparation of internal accounting guidelines but it

also presents a number of accounting terms and definitions that are directly related to the topic. In

the practical part I dealt with introduction of the company Berani Zlín, Ltd., then I created actual

SWOT analysis of this company and last but not least I solved the formation of particular selected

most important internal accounting guidelines for this company. The aim was to propose

reworking of obsolete and incomplete guidelines or preparation of completely new selected

guidelines as the company has not dealt much with issue of internal rules so far and has dealt with

this topic only marginally in form of an outdated educational CD or in form of one-page directives

that do not have unified formal and clear structure and some of them are even non-actual.

Keywords: internal accounting guidelines, accounting, list of accounts, long-term assets,

stocktaking, law adjustment and legislation
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je: „Zpracování vnitropodnikových účetních směrnic“, resp. pro

upřesnění „Zpracování vnitropodnikových účetních směrnic pro vybranou firmu“, přičemž touto

zmiňovanou vybranou firmou je společnost Berani Zlín, s.r.o., ve které jsem zároveň absolvoval

svou odbornou bakalářskou praxi. Jejím cílem je zaměřit se na problematiku tvorby jednotlivých

vybraných vnitropodnikových účetních směrnic ve vztahu k danému podniku, analyzovat jejich

současný stav, dále zpracovat nové vyhovující směrnice pro výše jmenovanou společnost a

následně zhodnotit jejich přínos a význam ve firmě. Dílčím cílem práce je také zpracovat aktuální

SWOT analýzu vybrané firmy a v neposlední řadě provést průzkum literárních pramenů (literární

rešerši) a zpracovat teoretické a metodické poznatky týkající se problematiky vnitropodnikových

účetních směrnic. Firma totiž doposud tolik nevnímá důležitost vnitřních předpisů, které mohou

zásadním způsobem zkvalitnit a zefektivnit práci v podniku. Korporace vytvořenými směrnicemi

zajištuje jednotné závazné postupy a eliminuje tím i riziko případného porušování právních

předpisů. Přičemž účetní jednotka by měla tvořit vnitropodnikové směrnice jen ty, pro které má

určité opodstatnění a souvislost a neměla by zároveň také zapomínat na pravidelnou aktualizaci

podle současné legislativy. Má práce je tradičně rozdělena do dvou částí: Teoretická část a

Praktická část.

V teoretické části se zabývám teorií související s vnitropodnikovými účetními směrnicemi a

zároveň popisuji účetní problematiku vybraných vnitřních směrnic přímo s nimi související. Dále

zpracovávám jejich význam pro řízení, vnitropodnikové předpisy a legislativu, rozdělení směrnic,

zásady pro tvorbu směrnic a nejčastější chyby při tvorbě směrnic. Přičemž zaměřil jsem se pouze

na vnitropodnikové směrnice účetní, z nich na ty nejpodstatnější a z hlediska praxe pro danou

firmu nejvýznamnější. V praktické části pak charakterizuji společnost Berani Zlín, s.r.o. jako

takovou. Jedná se zejména o její představení z pohledu základních údajů o společnosti, historie

organizace, předmětu činnosti a struktury společnosti. Vypracoval jsem také aktuální SWOT

analýzu, která identifikuje silné a slabé stránky společnosti, a dále příležitosti a hrozby, které jsou

spojeny s podnikáním a ekonomickou situací společnosti. V pokračující a mnohem rozsáhlejší

druhé části se již podrobně zabývám jednotlivými vybranými vnitropodnikovými účetními

směrnicemi. V minulosti společnost vedla vnitřní účetní směrnice formou zastaralého

edukativního CD, což bylo pro další podnikání zcela nedostačující. Nyní firma vede vnitřní

předpisy formou jednostránkových směrnic, které jsou pro danou společnost sice dostačující,

ovšem ne v takové požadované formě a struktuře, která by odrážela reálnou činnost uvedené účetní

jednotky. Některé současné účetní směrnice byly neaktuální a neúplné, a proto jsme se s vedením
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společnosti shodli, že na dosavadních směrnicích nebylo téměř co analyzovat a vypracovali jsme

tak pouze základní analýzu současného stavu směrnic spolu s průzkumem směrnic dle

opodstatnění a zpracování. Prakticky ihned jsme tak spolu s ekonomickým oddělením firmy přešli

k tvorbě směrnic nových. Vedení společnosti tak ve spolupráci s ekonomickým oddělením

rozhodlo o vypracování zcela nových, a především aktuálních vybraných vnitropodnikových

směrnic, které budou zpracovány tak, aby odpovídaly příslušným ustanovením zákona o

účetnictví, jednotlivým vyhláškám, Českým účetním standardům a také dalším právním úpravám

a legislativě.

Podklady a výukový materiál pro tuto práci jsem čerpal zejména z knižních publikací a odborné

literatury týkající se účetní a ekonomické oblasti, dále pak z internetových zdrojů a zákonů, které

s danou problematikou bezprostředně souvisí. Zároveň však využívám svých poznatků a cenných

zkušeností, které jsem získal na základě své odborné bakalářské praxe v této společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je analyzovat současný stav vnitropodnikových směrnic vybrané firmy a

zpracovat zcela nové vybrané směrnice s využitím účetních informací týkající se problematiky

vnitřních předpisů s ohledem na vnitřní specifika sledované korporace a dbát při tom na aktuální

znění současné legislativy.

Dílčím cílem práce je zpracovat aktuální SWOT analýzu týkající se vybrané firmy.

Dalším dílčím cílem práce je také zhodnotit přínos a význam účetní směrnic ve firmě a navrhnout

případná doporučení, která by mohla vést k eliminaci rizik, která se mohou v budoucnu

vyskytnout.

A v neposlední řadě provést průzkum literárních pramenů (literární rešerši) a zpracovat teoretické

a metodické poznatky týkající se vnitropodnikových účetních směrnic, které budou sloužit jako

podklad pro zpracování teoretické i praktické časti bakalářské práce.

V samotné bakalářské práci jsou uvedeny vnitřní účetní směrnice firmy Berani Zlín, s.r.o., které

budou následně přibližovány pomocí metod analýzy současného stavu směrnic, dále pak ve smyslu

teoretické roviny týkající se jednotlivých směrnic ve společnosti, prostřednictvím metody dedukce

a také literární rešerše.

Byl také zpracován průzkum směrnic dle opodstatnění a analýza, díky které bude možné snadněji

určit, které směrnice bude zmiňovaná společnost nejvíce využívat ke své činnosti a ke svému

dalšímu podnikání, a ty se následně také vypracují.

Při zpracovávání této bakalářské práce byla také použita metoda rozhovor formou dotazování

(ústní formou) s jednotlivými zaměstnanci společnosti, a především s hlavním ekonomem

podniku. Rozhovory touto formou následně přispějí a dopomohou k samotné tvorbě a aktualizaci

směrnic a díky tomu budou informace, postupy a bližší specifikace více prohloubeny, lépe

pochopeny a vyhodnoceny a poté následně snadněji aplikovatelné na vnitropodnikovou úpravu

směrnic.
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1 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE A JEJICH TVORBA


[…]


• Postupy, úvod, Čl. VII, odst. 1

Provádění účetní závěrky včetně

harmonogramu závěrkových prací

• ZoÚčt § 19 odst. 4

Poskytování osobních ochranných

pracovních prostředků, mycích a

dezinfekčních prostředků a stejnokrojů

• Nařízení vlády č.495 ze dne 14.11. 2001

Tabulka č. 5 Ostatní vnitropodnikové písemnosti (Hruška, 2003, s. 10)

Název či okruh problematiky

Organizační řád (statut účetní jednotky)

Pracovní řád

Statut účetní jednotky

Systém zpracování účetnictví v účetní jednotce

Režim statutárních fondů

Pokladní regulativ

Oběh, účtování a archivace směnek

Zásady pro sestavování kalkulací včetně vymezující terminologie

Zakázkový regulativ

Přehled o peněžních tocích a způsob jeho zpracování (cash flow)

Pracovněprávní nároky zaměstnanců (pokud není kolektivní smlouva)

Používání osobních automobilů pro soukromé účely

Reklamační řízení

Řešení náhrad škod

Řízení, organizace a kontrola požární ochrany

Odpovědnostní řád za svěřený majetek

Podpisové vzory osob jednajících jménem společnosti a podpisové vzory pro disponování

s bankovními účty

Směrnice stanovující systém vedení základní dokumentace o nemovitostech, pozemcích,

majetkových účastech společnosti

Aktualizovaný přehled právních norem v oblasti účetnictví a navazující legislativy

Atd.

Tabulka č. 6 Kategorizace účetních jednotek a rozsah a způsob sestavení účetní závěrky

(Šteker a Otrusinová, 2016, s. 237)

Výkaz Kategorie účetní jednotky

Rozvaha

v plném rozsahu

ve zkráceném rozsahu

– rozšířená verze

• velká ÚJ

• střední ÚJ

• malá ÚJ s povinným auditem

• mikro ÚJ s povinným auditem

• malá ÚJ bez povinného auditu

ve zkráceném rozsahu

– základní verze

• mikro ÚJ bez povinného auditu

Výkaz zisku a ztráty

v plném rozsahu

• všechny obchodní společnosti

• ostatní subjekty: - velká ÚJ

- střední ÚJ

- malá ÚJ

s povinným auditem

- mikro ÚJ

s povinným auditem

ve zkráceném rozsahu

• malá ÚJ a mikro ÚJ, pokud:

- není obchodní společností

- nemá povinnost auditu

Přehled o peněžních tocích

• obchodní společnosti (mimo

banky, spořitelní a úvěrní

družstva, pojišťovny a

zajišťovny)

• ostatní subjekty: - velká ÚJ

- střední ÚJ

Přehled o změnách ve vlastním kapitálu
• všechny obchodní společnosti

• ostatní subjekty: - velká ÚJ

- střední ÚJ

Příloha

v plném rozsahu

• velká ÚJ

• střední ÚJ

• malá ÚJ s povinným auditem

• mikro ÚJ s povinným auditem

ve zkráceném rozsahu

• malá ÚJ bez povinného auditu

• mikro ÚJ bez povinného auditu

PŘÍLOHA Č. 5 – TEORETICKÝ ZÁKLAD SOUVISEJÍCÍ S KAPITOLOU 4 SWOT

ANALÝZA

SWOT analýza je metoda, pomocí které je možné identifikovat silné a slabé stránky, příležitosti a

hrozby, spojené s podnikáním společnosti. S její pomocí si můžeme vyhodnotit fungování firmy

jako takové, nalézt její problémy a nesrovnalosti nebo také nové možnosti růstu společnosti.

SWOT analýza pomáhá zaměřit pozornost na klíčové oblasti ve finanční instituci. Měla by se

aktivně podílet na vytváření marketingových strategií, budování silných stránek instituce,

odstranění slabých míst nebo jejich přijetí (není možné je odstranit, využívat příležitosti a řešit

hrozby).

S (Síla) - silné stránky,

W (Slabost) - slabé stránky,

O (Příležitosti),

T (Hrozby).

Jedná se o kombinaci dvou analýz: Analýza S-W představuje analýzu vnitřních faktorů finanční

instituce,

Analýza O-T se zaměřuje na marketingové faktory vnějšího

trhu.

Analýza silných a slabých stránek společnosti – vnitřní (interní) diagnóza

Role analýzy je analyzovat oblasti a funkce ve finančních institucích, které by měly být zlepšeny

(slabé stránky) a oblasti nebo funkce, z nichž bychom měli vycházet a dále je rozvíjet (silné

stránky). Silné stránky jsou jednou z výhod faktorů nebo rysů ve finanční instituci, které se

využívají k získání přívětivější pozice vůči institucím působícím na stejném trhu. Slabé stránky

jsou jednou z nevýhod faktorů nebo rysů ve finanční instituci, které snižují svou

konkurenceschopnost vůči ostatním institucím působícím na stejném trhu. Základní faktory interní

diagnózy jsou: a) Všeobecná znalost, jeho image, b) Využití know-how, c) Značka, d) Úroveň

kvality.

(Korauš, 2015, s. 60)

Analýza příležitostí a hrozeb společnosti - vnější (externí) diagnóza

Jedná se o analýzu mikroprostředí finanční instituce, která může mít vliv na schopnost účinně

uspokojovat cílové trhy. Příležitost je situace nebo událost na trhu, která by mohla přinést výhody

finanční instituci ve srovnání s jinými účastníky hospodářské soutěže. Situace, která může mít

negativní dopad na finanční instituci, je hrozbou. Konkurenti jsou další skupinou se stejnými

zájmy, které působí v plném rozsahu nebo částečně na stejném trhu. Veřejnost je dalším faktorem,

který ovlivňuje činnost společnosti. Veřejnost je každá skupina, která projevuje svůj zájem o

finanční instituci nebo má na ní dopad.

(Korauš, 2015, s. 62)
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