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Téma BP: Zpracování vnitropodnikových účetních směrnic pro vybranou firmu

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce řeší problematiku tvorby účetních směrnic, které mohou pomoci ke zkvalitnění a
zefetkivnění práce v podniku. Jednotlivé kapitoly práce jsou přehledné a srozumitelné. Teoretická část se
zabývá vnitropodnikovými směrnicemi, zásadami pro jejich tvorbu a legislativou s nimi spojenou. Student
při zpracování vycházel zejména z tuzemských literárních zdrojů.
V praktické části je provedena stručná analýza vedení účetnictví včetně aktuálního stavu vnitropodnikových
účetních směrnic. Dále navazuje návrh a tvorba vybraných účetních směrnic. V závěru práce student
shrnuje hlavní přínosy a rizika spojená s užíváním směrnic v organizaci.
Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:
1) V rámci své práce se zabýváte pouze vybranými účetními směrnicemi. Jaké další směrnice z vašeho
pohledu organizaci scházejí a doporučil byste je k vypracování?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 22.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.